6. Cf. Joannis Duns Scoti *De Eucharistia* (Lugd. 1639) Scholium III. 18. Decreti Tertia Pars, *De Consecrat.*, dist. II, cap. XLII.

tam sacramentum quam corpus dominicum. Quod autem ista fuit tunc sentencia Romane ecclesie, patet ex tribus: primo quia in eodem decreto ex verbis notarii sic habetur: *Hoc lecto et perfecto sponte subscripsi. Hanc confessionem sue fidei de corpore et sanguine domini nostri Jesu Christi a Beringario Rome coram centum 14^{im} episcopis factam.* Ex quo patet quod ecclesia tante sinodi non permitteret revocationem prioris heresis et correpcionem suam 10 sine vituperio sub hiis verbis nisi suam fidem tamquam katholicam approbaret. Secundo confirmatur ex eodem decreto quod ista fuit tunc Romane ecclesie sentencia. Nam ibidem sic scribitur: *Misit papa Nicholaus per urbes Italie, Germanie Gallie et ad quecumque loca fama pravitatis eius pervenire ante potuit, ut ecclesie que prius doluerant de adverso atque diverso, post ea gauderent de reverso atque converso.* Ex istis luculenter patet quod ecclesia tunc sensit sentenciam predictam Beringarii esse katholicam et sentenciam 20 illi contrariam esse hereticam.

Tercio confirmatur idem per hoc quod in prima revocatione sua protestatus fuerat sub hiis verbis: *Consencio autem sancte Romane ecclesie et apostolice sedi, et ore ac corde profiteor de sacramentis dominice 25 mense eandem fidem me tenere quam dominus et venerabilis papa Nicholaus et hec sancta sinodus auctoritate evangelica et apostolica tenendam tradidit michique confirmarit.* Et post confitetur sentenciam supradictam. Ex quibus colligitur quod sentenciam

Our view
supported by
his first
revocation.

4, 5. ABC: *sponte scripti.* 7. *factam.* Cetera infra sequuntur: *factam misit papa Nicolaus per urbes Italie, Germaniae, Galliae ad quaecunque loca fama pravitatis eius pervenire ante potuit* 9. ABC: *et conceptionem.* 10. C: *hiis deest;* ib. ABD: *nec suam.* 12. ABC: *tunc fuit.* 16. C: *sive diverso.* 17. AB: *gaudenter;* ib. E: *Ex quo.* 22. *revocatione;* Herzberg-Fränkel legit: *ratificatione;* D: *renovatione.* 27. ABCE: *auctoritate deest;* C addit in marg. alia manu; ib. D: *tenenda.*

13. De Consecratione, dist. II, cap. 42 l. c.

illam receperat a papa et sinodo confitendam; et patet quod olim fuit sensus ecclesie, ut de articulo fidei quod panis et vinum remanent post consecrationem Eukaristie sicut ante.

Ex quibus colligitur quod altera istarum ecclesiarum erravit in fide vel equivocavit in loyca vel significacione, vel tertio quod in tempore successit credendi varietas, sic quod illud quod tunc fuit articulus fidei iam est falsum.

Sed constat quoad hoc tertium, quod equa ratione verum foret quod panis et vinum remanent post consecrationem in Eukaristia, sicut umquam fuit verum vel credendum; ideo cum equivocatio in materia fidei non excusat, videtur quod altera ecclesia erravit.

The Roman
Church may
err.

15

Ex quo patet primo quod Romana ecclesia potest errare in articulis fidei, cum sic fecit; patet secundo quod non oportet credere quod si Romana ecclesia quidquam katholicat vel hereticat, ergo vere; et tertio videtur probabile quod prior ecclesia sane sensit in isto et posterior oberravit; tanta namque auctoritas, tanta sanctitas et tanta sapiencia vel maior lucebat in isto papa Nicholao II^o secundum cronicas et istis ^{114^{cim}}

episcopis, sicut in eo qui composuit decretales. Quare ergo non crederetur tante vel plus sue sentencie sicut debiliori sentencie succedenti?

Ecclesia enim deteriorando quoad fidem scripture procedit. Et iterum prior sentencia plus consonat sensui, rationi, sanctis doctoribus et scripturis, igitur

cum illa non sit posterius abrogata vel inprobata, videtur quod ecclesia adhuc debet illam credere sicut primo.

1. D: *ad confitendam.* 8. E: *illud quod deest.* 12. D: *sic.*
 15. D: *oberravit.* 16. D: *potuit.* 17. ABC: *patet et sic.* 18. E: *est credendum nobis non oportet credere si;* ib. D: *quod deest.* 19. D: *ergo etc.* 19, 20. AB: *tercio vel probabile;* C: *videtur in rasura.*
 20. ABC: *quod quod.* 23. B: *scilicet secundum.* 24. C: *istis 11,3^m.*
 31. A: *debet in marg. alia manu* 31, 32. ABC: *sicut prime.*

Quod autem plus consonat sensui et racioni patet St. Ambrose.
 inferius, et quod plus consonat sanctis doctoribus
 patet ex tribus: primo ex dicto beati Ambrosii, posito
 in De Consecracione, distincione II^a *Omnia quecunque:*
 5 *Licet figura panis et rini rideatur, nichil tamen aliud*
quam caro Christi et sanguis post consecrationem
credenda sunt. Ecce quod panis et vinum credenda
 sunt esse caro Christi et sanguis.

Secundo confirmatur eadem sentencia ex dicto beati St. Augustine,
 10 Augustini eadem distincione, *Qui manducant*, ubi
 loquens de hoc sacramento sic dicit: *Quod videtur*,
 inquit, *panis est et calix quod oculi renunciant; quod*
autem fides postulat instruenta, panis est corpus
Christi et calix est sanguis. Ista ideo dicuntur
 15 *sacramenta, quia in eis aliud videtur et aliud intellegitur.* *Quod videtur speciem habet corporalem,*
quod intelligitur fructum habet spiritualem. Ecce
 quod iste sanctus ponit panem et vinum esse sacra-
 mentum visible.

20 Tercio confirmatur ex dicto Hilarii eadem distinc- St. Hilary.
 cione, ubi sic scribitur: *Corpus Christi quod sumitur*
de altari figura est, dum panis et vinum extra
ridentur, veritas autem, dum corpus Christi et sanguis
in veritate interius creduntur. Quotlibet sunt dicta
 25 similia dictis istorum trium sanctorum que expresse
 dicunt sentenciam quam utrobique Beringarius con-
 fitetur.

Quantum ad testimonium scripture patet Math. XXVI^o,
 Marc. XIV^o, Luc. XXII^o et I^a Cor. XI^o, et Act. II^o

Witness of
Scripture.

1, 2. C: *plus — et quod deest.* 3. E: *posito deest.* 6. E: *sanguis*
Christi. 9. B: *confirmat;* ib. ABCD: *beati deest.* 10. DÉ: *manducat.*
 12, 13. AD: *quod autem panis;* BC: *panis extinct. corr.: fides.* 14. ABC:
Ideo ista. 22. C: *de altari deest.* 22, 23. D: *extra unum.* 23, 24. Recte:
videtur . . . creditur. 23. ABCE: *autem dicitur.* 25. ABCE: *qui ex-*
presse. 29. ABCD: *Act. XX.*

4. Decreti Tertia Pars, dist. II, cap. LXXIV. Cf. Joh. Wyclif,
 De Apostasia, pag. 64. 10. ib. cap. LVIII. 21. ib. cap. LXXIX.

ac Joh. VI^o, ubi fit mencio de hoc sacramento et datur forma conficiendi; utrobique narratur quod Jesus accepit panem et de illo dixit: *Hoc est corpus meum*. Nam Luc. XXII^o, 19 sic scribitur: *Et accepto pane gracias egit et fregit et dedit eis dicens: Hoc est corpus meum*; ubi patet non protervo quod illum panem quem accepit postea demonstravit. Et constat quod illo manente pane non est realiter corpus Christi sed signum efficax eius. Ex istis colligitur quod confessio Beringarii et antiquum decretum ecclesie sunt undique plus consona veritati.

Sed obicitur per hoc quod secunda pars decreti repugnat priori et katholice veritati et per consequens tota confessio est infecta; ponit enim quod panis et vinum nedum sunt sacramentum post consecrationem,¹⁵ sed verum corpus Christi et sanguis quod frangitur et sentitur ut panis, quod est contra dicta.

Hic dico (ut supra) quod oportet omnino equivocare in isto secundo dicto, cum nec substancia panis nec illud quod fuit eius forma accidentalis sit realiter²⁰ corpus Christi, sicut oportet tam antiquos quam novellos concedere; ideo dicit glosa ordinaria quod oportet confessionem Beringarii sane intelligi, quia aliter foret novissimus error peior priore ab ecclesia dampnato tanquam heretico. Hodie namque appro-²⁵ baretur prior Beringarii opinio secundum tres partes quas ecclesia tunc dampnavit tanquam hereticas, scilicet quod illud album manet post consecrationem solummodo sacramentum, secundo quod illud non est corpus Christi, et tertio quod per sensacionem illius³⁰

The modern church falls into the error that Berengarius renounced.

i. C: *sacramento deest*. 1. 5. ABC: *Et accepit panem*. 5. E: *dedit illis*; B: *dedit di*. 7. B: *propterea*. 9. B: *Et ex istis*; C: *Ex his*.
ii. B: *plus deest*. 10. AB: *cum iam*. 27. B: *condemnarit*.
36. C: *quod deest*.

11. Cf. De Apostasia, pag. 68. 22. Cf. Glossam ordin. ad vocem *Dentibus*: Nisi sane intelligas verba Berengarii, in maiorem incides haeresim quam ipse habuit et ideo omnia referas ad species ipsas, nam de Christi corpore partes non fecimus . . .

corpus Christi non frangitur vel sentitur. In istis tribus se correxit iuxta decretum ecclesie; et revera nunc defendere quod ecclesia illa tunc erravit in fide tanquam ignara loyce que per sapienciem ecclesiam est correcta foret inponere toti determinacioni nostre quoad materiam fidei suspectam calumpniam; per idem est dicere quod scriptura cum sanctis doctoribus defecit in istis. Sed quis tunc crederet verbis nostris, cum possumus ad nutum fidem pro pecunia variare? Oportet ergo glosare dictum utriusque ecclesie secundum regulam fidei scripture, et hoc est plus consonum et honorabilius utrobius omnino ad intelligendum scripturam, sanctos doctores et confessio-
nen Beringarii, que fuit decretum ecclesie.

In ista materia oportet (ut supra) signanter notare distinctionem inter predicationem ydempticam et predicationem tropicam. Ydemptica est (ut dixi), quando predicatum ydemptice asseritur de subiecto, ut Christus est homo. Sed predicatione tropica vel figurativa est, quando unum extremum notatur figurari per reliquum, ut prius exposui: *Petra autem erat Christus*. Unde triplex exemplum adduco de omnibus pro hoc sensu; primum est dictum Apostoli I. Cor. X^o, 1, 4: *Nolo autem vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes eundem potum spiritualem biberunt. Bibebant autem de spirituali consequente eos petra: petra autem erat Christus*. Et patet quoad intellectum istius scripture et sibi similium quod oportet notare sensum figurativum vel tropicum; ad quem sensum est hoc dictum eque verum sicut alia pars scripture; omnes namque patriarche fuerunt sub proteccione

We must note
when speech is
figurative.

1. D: *non deest*. 3. C: *ecclesia deest*. 1. D: *loyca*; ib. ABDE: *que post*. 7. ABC: *idem condicere*; E: *contradicere*. 8. E: *deicit*. 9. A: *cum possumus ad meritum*; BCE: *ad ritum*; D: *ad rotum*. Correx. 12. B: *ubique*. 20. D: *reliqua*. 24. ABDE: *quomodo patres*; ib. ABCD: *restri*. 27. B: *speciali*. 30. C: *et tropicum*. 31. D: *eque union*; ib. ABCE: *sicut aliqui*. 32. ABCD: *omnes inquam*.

divina, secundum quam fuit ardor vindicte Domini effugatus; omnes transierunt mundi et omnium adversantium populorum periculum; et cum fides non variatur propter fluxum temporis, patet quod nutritur eadem fide qua christiani postmodum sunt nutriti. Et totum hoc figuratum est per ambulacionem quadraginta annorum ad terram promissionis, sic quod nichil contigit itinerantibus de Egypto quin fuit figura futura succedentibus in peregrinacione sua ad patriam. Sicut enim populus bibebat de aqua fluente de petra quam Moyses bis percussit (ut patet Exodi XVII^o, 6), sic populus christianus bibit spiritualiter subtilitatem fidei Jesu Christi postquam populus iudaicus Christum infamiter sic percussit; et sicut secutum fuit obiurgacionis obprobrium de percussione predicta, ita consequitur iudeos obprobrium, quod Christum sic in patibulo percusserunt. *Petra, inquit, erat Christus,* hoc est, illa petra Christum mystice figuravit. Notandum tamen quod tales locuciones possunt dupliciter sane intelligi, scilicet quod talis figura figuravit huius figuratum, vel dimitendo litteralem sensum figure intelligere equivoce figuratum, et utrobique erit sensus katholicus absque scrupulo falsitatis.

Secundum exemplum est illud Apoc. XIX^o, 8: *Bryssinum enim iustificaciones sunt sanctorum,* ut alias diffuse exposui; et tertium exemplum est illud I. Cor. XI^o, 25: *Hic calix novum testamentum est in meo sanguine;* figuravit enim vinum in calice novum testamentum, sicut sanguis vituli fuit signum confirmationis veteris testamenti, ut patet Exod. XXXIV^o. Sic igitur videtur sanctos ecclesie primitive et suos filios post eos intelligere per panem et vinum figurative corpus Christi et sanguinem. Unde I^o Cor. XI^o, 21 narrans Apostolus quomodo Corinthi conveniebant ad manducandum cenam do-

8. D: si itinerantibus; ib. C: de Egypto deest. 13. AC: preferquam; ib. C: Christum deest. 31. D: Exod. XXIV. 32. D: filios posteriores.

minicam unoquoque portante secum proprium panem et vinum, sic quod *unus fuit ebrius et alius esuriens* post hanc cenam, increpat eos leniter in hoc facto et addit instrucionem quoad hoc sacramentum, que tunc susfecit ecclesie; videlicet quod convenienter manducantes in ecclesia ordinate vel aliter domini infirmi manducent nec alii darent scandalum fratribus in copiosis, in sumptuosis et in deliciosis preparacionibus panis et vini. Unde pro plena instruccione quoad hoc sacramentum sic loquitur: *Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis; quoniam dominus Jesus in qua nocte tradebatur accepit panem et gricias agens fregit et dixit: Accipite et manducate, hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem.* Quocienscunque, inquit, *manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec reniat;* ubi patet quod loquitur quadrupliciter de pane et vino materiali et per consequens dicit hoc esse corpus eius et sanguinem in figura, sicut dicit hunc calicem esse novum testamentum et hoc fieri in eius commemorationem. Quod autem alii dicuntur in medio prandii accipere instar Christi hostiam a sacerdotibus consecratam, videtur esse sompnum, sed sacramenta et ritus adiecti videntur michi esse rationabiles, sic tamen quod non sint nimium ponderati. Aliqui enim stulte plus ponderant ritus adiectos quam sentenciam Apostoli, dum sic dicit: *Itaque quicunque manducaverit panem hunc vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis*

2. AB: *ebrius alter esuriens;* C: *et alter.* 8. BE: *et deest;* ib. D: *in* omitted before *deliciosis.* 13. C: *fregit* in marg. alia manu; ib. C: *comedite;* superscriptum: *manducate.* 13–15. C: *Hoc est — commemorationem* in marg. alia manu. 15. ABC: *Quocies.* 16. ABCD: *manducate;* E: *manducaveritis;* ib. E: *biberitis.* 19. E: *eius deest.* 22. AC: *dicunt corf;* B: *dicunt eorum;* D: *dicunt Corinthii;* E: *Corinthios.* Correx. 27, 28. ABC: *cum sic.* 28. Codd.: *panem hunc deest.* Addidi.

10. I. Cor. XI, 23, 24, 26. 28. I. Cor. XI, 27.

et sanguinis Domini. Intelligit enim quod panis et vinum non debent sumi in memoriam corporis Christi et sanguinis nisi digne, hoc est, nisi mundo corde et pura intencione; et sic videtur michi quod nulli ritus honesti de Eukaristia debent contempni nec plus virtutibus ponderari; et utrobique videtur quod scriptura vocat hoc sacramentum panem et vinum, quomodo quidam intelligunt illud Act. II^o, 46 quod dicitur de conversis: *Cotidie autem perdurantes unanimiter in templo et frangentes circa domos 10 panem sumebant cibum cum exultacione et simplicitate cordis.* Panis itaque vocatur utrobique hoc venerabile sacramentum; quod si sit verum, patet cum paribus quod graviter peccaverunt qui onerarunt ecclesiam tam speculative quam practice tot perplexi- 15 tatibus quibus difficultatur circa hoc sacramentum. Manet ergo iuxta sentenciam ecclesie in Beringario, iuxta sanctos doctores et formam verborum scripture tam panis quam vinum post benedictionem et sacramentum et corpus Christi in signo et non in essencia 20 quod sic frangitur et tractatur.

Et patet solucio obiectus quo dicitur sentenciam ecclesie in Beringario contradicere sentencie supradicte, sed replicatur secundo per hoc quod scriptura sacra in sex locis predictis vocat sacramentum Euka- 25 risticie *panem*, et idem dicunt sancti doctores cum decreto ecclesie in Beringario. Quare ergo non tene- remus nos eandem loycam, cum non licet in materia fidei secundum loycam variare?

Errors introduced by
use of tropical language.

Hic dicitur quod sensus supradictus est satis equi- 30
vocus et vulgo satis extraneus ac occasio unde multi
accipiunt fidem ad credendum panem et vinum post

2. A: summt. 3. A: nec digne. 7. ABC: esse panem. 8. B: qui-
dem; C: quique. 9, 10. ABCD: quo dicitur; E: quod dicitur deest.
17. B: circa sentenciam. 20. E: non in cen. 22. ABE: solvendo
objecitus; C: solvendo erased et corr. 24. AB: secundo deest. 30. DE:
predictus. 31. AB: ac ecclesie unde.

consecrationem esse ydemptice corpus Christi et sanguinem: ideo sicut ecclesia variauit in aliis accidentalibus preter fidem, sic debet ex causa variare in loyca stante sentencia et sic fide. Variarunt enim 5 observanciam sabbati a feria septima usque ad feriam quintam et abhinc usque ad feriam primam, quod hodie observat ecclesia stante fide non variata, et ita de multis similibus preter fidem; quare ergo non licet ecclesie variare in loyca, servando fidem et obserando 10 infidelitatis additum, sicut custos castri ex causa racionabili mutat portas, nec hoc licet nisi cum sufficienti ac racionabili decreto custodum. Aliqua ergo sunt loca in quibus expedit variare in loyca propter periculum evitandum et aliqua sunt loca in quibus 15 non convenit variare; et patet quod non oportet, si sancti doctores ecclesie katholice sic locuntur, tunc licet cuilibet katholico ita loqui, ut beatus Bernhardus in sermone De Exaltacione sancte crucis, qui sic incipit De virga Jesse sic loquitur: *Manus ille que 20 fundaverunt celos extense sunt in cruce.* Et multa similia dicunt iste sanctus et usus ecclesie que non sunt nobis generaliter trahendi in consequenciam, quia nec manus corporales Christi eterne fuerant crucifixe nec manus spirituales que sunt potencia 25 operandi; nam manus corporales non habuit antequam fuerat incarnatus, quia tunc fuisset Deus corpus antequam fuit mundus, nec manus spirituales, quia omnes ille sunt divina essencia, et sic Trinitas que non potest extendi vel pati nisi incidatur in heresim

Example from
a phrase of
St. Bernard.

4. E: *sic deest.* 7. B: *variate.* 9. ABE: *obserando.* 10. ABDE: *additum.* 12. E: *custodis.* 15, 16. AB: *sic sancti.* 16. ACE: *doctores eccliam katholice;* B: *ecclesie deest.* 17. ABCD: *catholice.* 18. C: *qui* in marg. alia manu. 19. D: *De deest.* 24. E: *potencie.* 28. C: *ille* in marg. alia manu.

19. Rectius (ut videtur): De duobus discipulis euntibus in Emaus. Cf. Opp., pag. 155⁵.

Patipassianorum, quos Augustinus recitat in libro suo de heresibus dixisse naturam divinam et per consequens patrem pati.

Cum enim hec predicacio sit formalis, manus eterne Dei erant passe in cruce, patet quod consequenter⁵ concedi oportet quod virtus ymmo digitus Dei qui est Spiritus Sanctus extendebat et paciebat, et sic natura increata, potencia, virtus et bonitas, raciones exemplares et ydee forent palpabiles, et sic foret confusio personarum et naturarum, cum omnis natura¹⁰ foret sensibilis.

Example from
Scripture.

Item, si ex auctoritate scripture licet huiusmodi conclusiones extorquere, per idem concedendum foret quod Deus ante mundi constitutionem et sic eternaliter infinitum plus in corde de valde bono doluit quam¹⁵ dolere potuit aliqua creatura, quia Genes. VI^o, 6 dicitur quod Deus tactus dolore cordis intrinsecus dixit quod *penituit eum fecisse hominem*; et sic habuisset infinita membra infinite et eternaliter dolorosa; nam sicut eternaliter novit peccatum hominis, sic eternaliter in²⁰ corde doluit de eodem, quia in corde tactus fuit dolore; et cum per cor intelligitur Deus Pater iuxta illud Psalmi XLIV^o, 2: *Eructarit cor meum verbum bonum*, videtur quod eternaliter doluit Deus Pater; et constat quod nulla creatura potest parificari sibi²⁵ in dolore, sicut nec in noticia vel affecione.

Et quantum ad infinitatem membrorum, ut manuum, digitorum vel talium que preter personalitatem

1. E: *recita.* 5. C: *Dei* in marg. alia manu. 6. D: *concedendum;*
ib. C: *concedi debet*; ib. AB: *ymmo* deest. 7. E: *sic* deest. 8. n. A:
raciones exemplares in marg. alia manu. 16. D: *alii creatura*; ib. D: *de VI.*
17. AB: *dixit* deest; C in marg. alia manu; E: *dixit quod penituisse*.
19. 20. ABCD: *si eternaliter.* 23. C: *meum* videtur; *bonum* deest.

1. In libro S. Augustini De Haeresibus hic locus non extat.
Cf. Sermon LII. De verb. evang. Matth. III, Opp. tom. V, 1, 304:
Excidit nobis quosdam male intelligentes vocari Patipassianos,
qui dicunt ipsum Patrem natum ex femina, ipsum Patrem
passum . . .

in Deo dicunt raciones exemplares, videtur quod non est numerus istorum, sicut non est finitus numerus omnium ydearum. Et istud considerarent canoniste qui in vulgari predican laycis quod ille manus quibus formavit Deus celum et terram fuerant crucifixe; addiscerent, inquam, primo quot manus huiusmodi habet Deus et si manus sinistra Dei fuit in mundi inicio aliquid operata, ad excludendum Manicheos qui posuerunt Deum malum. Et infinite sunt conclusiones huiusmodi, quibus nimis oneraretur ecclesia a sophistis infidelibus, si omnia dicta figurativa scripture debent generaliter trahi in consequenciam, ut alii in toto libere loquantur conformiter; oportet ergo nos loqui plane interpretando figuratas et reservando illis formas loquendi autenticas, ut docet Augustinus IV^o De Doctrina Christiana.

Sed tertio replicatur contra dicta per hoc quod non docetur que scriptura debet admitti et que abnui, nec in quo doctor est tenendus et in quo negandus. Ymmo videtur quod ecclesia tempore Beringarii fuit heretica vel aliter infidelis fuit ecclesia sequens illi contraria. Hic dico quod tota scriptura sacra debet admitti ut fides et detestari eius falsitas, cum ex integro sit vera et in nulla parte falsa, ut hic supponitur. Figurativas autem locutiones scripture debemus exponere et modo discipulorum dimissis figuris nostris auctoribus loqui plane. Unde solebam exponere predictam scripturam Genes. VI^o, ubi notato textu solebam dicere, quomodo minus bene intelligentibus textus iste videtur pretendere quod Deus prius ignorans peccatum hominum futurum, postquam in facto

We are to accept all Scripture as true, and explain the figurative expressions.

Wyclit's exposition of 'it repented the Lord'.

6. Codd.: *inquit*. 9. DE: *posuerant*; ib. ABCD: *Et deest*. 10. E: *honeraretur*. 11. ABC: *reservandi*; ib. D: *reservanda formam*. 17. ABC: *replicatur tertio*. 19. B: *quo notandus*. 21. B: *fuit infidelis*. 25. C: *autem in marg. alia manu*; ib. ABC: *debent*; C corrixit: *debemus*. 27. Rectius: *auditoribus*. 27, 28. C: *predictam sentenciam*. 26. C: *bene alia manu*.

15, 16. St. Augustini Opp. tom. III, 1, pag. 70.

didicit hominem ex pronitate sic peccare, doluit et displicuit sibi vel quod unquam fecit hominem, vel quod fecit hominem tam fragilem; sed quod fecisset eum constantem et confirmatum ut angelum, quia tunc caruisset occupacione penali in castigando eum⁵ pro delicto; sed longe alium sensum pretendit bene intelligentibus.

Moses adapted his words to his hearers.

Pro quo notandum quod Moyses alloquens populum valde rudem aptavit verba secundum eorum capacitatem, ut primo literaliter conscientes per¹⁰ fidem ascendant ad sensum alciorem, sicut utrobique facit scriptura.

Cause of the deluge.

Secundo secundum historiographos est notandum quod mortuo Adam Seth ex mandato patris separavit cognacionem suam a Kaym, rediens ad solum natale¹⁵ in quandam montem propinquum paradiso, sed post septimam generacionem fertur filios eius qui propter religiositatem vocantur filii Dei miscuisse cum filiabus Kaym que propter petulanciam vocantur filie hominum; et potuit cum hoc esse quod demones incubi²⁰ qui numerantur inter filios Dei detulerunt semina hominum in matrices mulierum procreando gigantes ex industria fovendi fetus per virtutes mixtorum, et ista brutalitas cum aliis que narrat Methodius martyr fuit causa diluvii.²⁵

The text is an expression of God's mercy.

Tercio notandum quod Deus apud quem omnia sunt presencia, loquitur in textu predicto tanquam pius pater consolans filios volentes per penitenciam converti ad Deum; quod patet ex tribus partibus huius textus. Nam primo dicit: *Non permanebit spi-*³⁰

1. D: *solut.* 2. B: *vel quod — hominem deest.* 3. B: *tam fragilem deest.* 5. D: *caruisset.* 9. E: *rudem valde;* ib. D: *aptar verba.* 9, 10. E: *capacitatem eorum.* 15. E: *solum naturale.* 17. C: *fertur alia manu.* 18. C: *miscuisse se;* se alia manu. 25. E: *causa fuit.* 30. D: *non permanebit.*

20. Incubi, incubones cf. Du Cange III, 804. 30. Gen. VI, 3.

ritus meus in homine in eternum, quia caro est, eruntque dies eius centum viginti annorum, quasi diceret: Spiritus vivendi non permanebit eternaliter in toto genere peccatorum perpetuo dampnato, ut 5 dampnatur genus demonum. Et racio secunda subditur, quia fragilis est ex carne et ut sic excusabilis. Tercio vero apponitur medium medendi, dum promittitur quod dies penitentie antequam inundet diluvium erunt CXX anni; hoc enim verbum Dei fuit 10 viginti annis antequam Noe incepit procreare, et centum annorum fuit primogenitus suus tempore diluvii.

Secundo principaliter premittitur prima noticia malicie commisso, cum dicitur: *Videns autem Deus etc.* 15 Secundo subditur pronitas ad recidivandum, dum adiungitur: *Et cuncta cogitacio hominis etc.* Et tertio ostenditur medicinalis satisfaccio, dum dicitur: *Penituit eum quod hominem fecisset in terra.* Ex faccione namque hominis terreni et peccato eius contra sum- 20 mum bonum oportuit Christum pati et intrare cum redemptis in gloriam suam; et hoc sonat *penitere*, id est, penam tenere. Nec moveat quod dicitur de presenti, quia Deus semper scit se pati. Tercio principaliter tangit in generali remedium ad absindendum 25 peccatum hominis in futurum, dum dicitur: *Precarens in futurum*, nam potestas gygancium qui fuerant super terram et sterilitas terre nascencium cum serenitate et salubritate aeris fuit illis occasio bestialiter lasciviandi.

2. C: *centum et viginti*; ib. 1D: *dies illius.* 3. DE: *Spiritus vindicandi.* 4. D: *perfetue.* 5, 6. E: *subscribitur.* 6. D: *ut sit.* 7. E: *Tercium.* 13. D: *primo;* ib. A: *noticia alia manu.* 14. D: *dum dicitur;* ib. E: *etc. deest.* 15. DE: *adiungitur pronitas.* 15, 16. E: *cum adiungitur.* 16. E: *etc. deest.* 17. ABC: *cum.* 22. D: *quod est;* E: *quasi est.* 27. D: *fertilitas.* 28. ABC: *fuerit;* ib. E: *eis;* ib. D: *bestialis.*

14. Gen. VI, 5. 17. ib. 6. 25. Hic locus in Vulgate non extat.

Secundo premittit eternam displicenciam, dum dicitur: *Factus dolore cordis intrinsecus*; non enim credendum est quod Deus habet penam secundum naturam divinam, etsi sibi mala displiceant; nec est credendum quod noviter habuit vel eternaliter elicuit displicenciam, cum fuit intrinsecus in corde; per hoc autem notatur quod finaliter specificat modum delendi occasionem ab inusu hominis ad terrestria, cum finaliter dicit: *Delebo, inquit, hominem quem creari a facie terre* etc. Consumpsit enim mixta ornancia 10 terrain et aerem ac indisposuit raciones semiinales, sicut pater misericors precavens petulanciam filii ausert ab eo occasionem peccandi; non enim punit Deus predestinatum ut prescitur, nisi misericorditer ad puniti demeritum; unde punicio aque preternatura- 15 liter inundantis correspondet eorum inordinate luxurie. Corrupte vero exalaciones causantes salsedinem et indisponentes terram et aerem ut influencia celestis sit proporcionalis cremento et aure temporanee, sicut ante correspondet eorum affectioni inordinate circa 20 terrena violenter rapiendo. Unde pro istis duobus peccatis subditur: *Corrupta est autem terra coram Deo* quoad primum peccatum carnale, et repleta est ini- 25 quitate quoad secundum peccatum avaricie. Si autem placet intelligere per punitionem iustum executionem vindicte que est finis penitudinis in potente, exclu- 30 dendo mocionem, passionem, improvisionem etc., que dicunt imperseccionem in penitente, non contradico sentencie. Sic enim intelligitur illud Psalmi VI, 2 et Psalmi XXXI: *Domine ne in furore tuo arguas me,*

3. ABC: concedendum. 7. C: finaliter deest; ib. B: spectat; ib. DE: dolendi. 8. C: ab usu; D: ab in usu. 10. E: etc. deest. 12. C: filii alia manu. 13. D: potuit Deus. 14, 15. B: ad presentem. 15. AB: aqua. 18. E: celestis deest. 21. BD: violente; ib. D: rapienda. 23. ABC: est deest. 25. CDE: per penitudinem; ib. C: iustum execu- 26. tionem alia manu. 27. C: etc. deest. 29. E: enim deest.

2. Gen. VI, 6. 9. ib. 7. 22. ib. 11.

The appropriateness
of the deluge as
a punishment.

neque in ira tua corripias me. Furor enim sonat in vehemenciam et accelerationem vindicte pro peccato irremissibili continuando usque ad finem vite pro quo Deus arguit insolubiliter concludens, ut patet 5 Matth. XXV^o, 31: *Cum revererit filius hominis.* Talium enim terrenorum inventa est iniquitas ad odium perpetuum; secundo quia *horrendum est incidere in manus Dei rirentis* ad Hebr. X^o, 31; ideo petit quod non corripiatur propter lignum, fenum et stipulam 10 in purgatorio expurgandum. Quamvis enim ira talis sit micior iuxta illud Abakuk III^o, 2: *Cum iratus fueris, misericordie recordaberis*, tamen utrumque est timendum, et pro supplicatione tocus penitentie in via humiliter est petendum. Absit autem quod in 15 talibus locucionibus credamus passionem vel perturbationem in Deo accidere, cum Sap. XII^o, 18 scribitur: *Tu autem Domine virtutum cum tranquillitate iudicas.* Et conformiter iudicandum est de austernitate et usura Dei in parabola Salvatoris Luc. XIX^o. Et eodem 20 modo intelligendum est de Dei serenitate et quibuscunque aliis sibi attributis, que omnia ex equo concurrunt; ad Rom. II^o scribit Apostolus: *Vide ergo bonitatem et serenitatem Dei;* et illud Apok. XVI, 15: *Ecce venio sicut fur; beatus qui vigilat et custodit 25 vestimenta sua.* Et sic intelligendum est illud Psalmi LXXVII^o, 65: *Et excitatus est tanquam dormiens Dominus et tanquam potens crapulatus a vino cum quotlibet similibus, quorum particulares exposiciones continent indubie profunda misteria.*

30 Ex ipsis patet quod non oportet si Deus intelligit per dolorem cordis displicenciam Dei Patris, quod nos in toto debemus loqui conformiter. Sicut enim

3. E: *irremissibiliter;* ib. D: *continendo;* ib. ABC: *vite sue.*
 5. ABC: *hominis etc.* 6. D: *enim corporum.* 9. BC: *et deest;* E: *vel stipulum.* 10. B: *in Deo deest.* 21. E: *ex quo.* 22. D: *scribit Apostolus Rom. XI;* ib. C: *scribit Apostolus deest.* 22, 23. C: *Vide ergo — Apoc. XVI alia manu.* 23. D: *icit.* 24. D: *beatus omnis.*
 28. ABCE: *exponentes.* 32. C: *uniformiter.*

dicit Augustinus quod Deus est iustus iusticia et non qualitate, sic concedendum est quod *Deus est tactus dolore cordis* sine passione vel penitencia dolorosa. Et patet in quibus debemus loqui conformiter ad scripturam et in quibus debemus loqui expositorie suspensis parabolis admirando eius subtilem sentenciam, ut quidam intelligunt per hoc quod *Deus est tactus dolore cordis intrinsecus*, quomodo eterinaliter displicencia Dei Patris fecit quod misit unigenitum suum incarnandum; unio enim ypostatica fuit taccio infirmitatis filii, quia ex hoc filius qui est natura patris intrinsecus fuit nostris doloribus oneratus.

Authority of
doctors must
rest on their
agreement with
Scripture.

Quantum ad secundum allegatum de autenticacione doctoris, patet quod quilibet doctor est concedendus, sed nullius posterioris doctoris sentencia nisi de quanto est fundabilis ex scriptura. Credo autem quod sentencia beati Bernhardi fuit katholica sed logica eius est hodie postponenda. Sic enim facimus cum loyca ecclesie de Eukaristia, sic eciam sepe prohibet Augustinus quod defendantur vel teneantur dicta sua nisi de quanto consonant cum scriptura. Intellexit autem Bernhardus per manus, oculos et aures personaliter verbum Dei et sic posuit figurative illa organa crucifigi; hoc est signum signatum per illa organa vel secundum alium sensum nobis absconditum. Sed nos non debemus predicare taliter et specialiter in vulgari sine explanatione sensus katholici, cum sentencia heretica sic de facile suriperet in auditorio ex negligencia predi-

Need of careful
exposition to
the vulgar;

1. E: *dicimus*; A alia manu: *dicit Augustinus*. 3. D: *vel pena*.
 4. ABC: *uniformiter*. 5. A: *uniformiter — loqui alia manu*.
 9. C: *promisit*; in marg.: *misit*. 14. doctoris; C correxit: *doctorum*:
 ib. C: *quod alia manu*; ib. D: *quod omnis*. 15. C: *doctoris* deest.
 16. D: *de scriptura*. 20. B: *tucantur*. 21. Codd.: *consonat*; ib. C: *cum alia manu*. 22, 23. D: *probabiliter verbum Dei*. 24. D: *hoc est filium*:
 ib. E: *figuratum*. 27, 28. AB: *tam de facili*; C: *tunc de facili*; in
 marg.: *sic de facili*.

1. S. Augustini Opp. tom. V, 144, I, 630 etc. 15. Decret.
 Prima Pars. dist. IX, cap. X. Cf. Wyclif's De Apostasia, pag. 66.

cantis; debemus enim loqui palam populo sentencias scripture necessarias ad salutem. Nec sufficit quod nos habeamus sensum katholicum, quia sic possemus seminare quotcunque hereses adversando toti scripturae, dum tamen debemus niti a priori modo quo sufficiimus imprimere in auditorio katholicas et edificatorias veritates, quia aliter non sumus adiutores Dei sed dyaboli, nostrum honorem vel seculare commodum proditorie procurantes.

10 Ulterius credo quod utraque ecclesia tempore Bergarii et tempore novellorum doctorum fuit katholica, cum equivocarunt in terminis; nec credo quod scola illa de Eukaristia tantum intricavit ecclesiam ut moderna; hoc tamen videtur omnino quod caveamus 15 denotando quamlibet partem sacramenti sensibilis esse corpus Christi vel sanguinem, quia vulgus et litterati viri sunt proni ad intelligendum panem post consecrationem esse ydemptice corpus Christi, ideo propter sensibilem erroris percepcionem tam in clero quam 20 in layco debent defectus corrigi in loquendo, recolendo quomodo circa Eukaristiam fuit prima heresis in Christi *discipulis abeuntibus retrorsum propter duriciam sermonis*, ut patet Joh. VI^o, 61, 67, et meminit decretum in De Consecracione, distincione 2^a, *Prima 25 quidem heresis ex testimonio Augustini*. Et hec est racio quare oportet sacerdotes qui panes offerunt omnino instrui in ista materia.

Sed tertio principaliter replicatur per hoc quod novella ecclesia ponit transsubstanciacionem panis et 30 vini in corpus Christi et sanguinem; hoc autem non posuit ecclesia primitiva, ergo in sentencia contradicunt. Assumptum patet I^o Decretalium De summa

especially with
regard to the
Eucharist.

Transsubstan-
tiation a modern
invention.

2. A: *sufficit* in marg. alia manu. 6. D: *auditio modo katholicas*.
12. B: *equivocaverunt*. 12, 13. B: *sola illa*. 18. ABCD: *propter deest*.
21. D: *De deest*. 25. D: *est deest*. 32. ABC: *argumentum*.

24. Decreti, Tertia Pars, dist. II, cap. XLIV. 32. Decr.
Greg. IX, lib. I, tit. I, cap. I, § 3.

Trinitate et Fide katholica, *Una vero: Corpus Christi*,
inquit, *et sanguis sub speciebus panis et vini in*
sacramento altaris veraciter continentur transsub-
stanciatis pane in corpus et vino in sanguinem
potestate divina. Si autem panis et vinum manent⁵
integra et non alterata post consecrationem, quo-
modo sunt transsubstanciata per verba sacerdotis?

Definition of
the word.

In ista materia nostri katholici, eciam decretiste,
didicerunt sic describere terminum supradictum:
Transsubstanciacio est transitus unius substancie se-¹⁰
cundum se totam in aliam tota accidencium multi-
tudine remanente, ut nec materia nec forma substancialis que fuerunt in pane et vino remanent post
consecrationem, sed omnis substancia materialis vel
formalis que fuit in eis corruptitur, et succedit per¹⁵
conversionem sub eisdem accidentibus corpus Christi,
et sic non est alicuius substancie annihilationio, tum
quia conversio tocius substancie in melius, tum eciam
quia accidentia remanent que prius erant in pane
et vino, quia ipsis remanentibus committeretur ydolatria²⁰
adorando panem et vinum ut corpus dominicum et
sic Deum.

Hic videtur nichil quod ecclesia primitiva illud
non posuit, sed ecclesia novella, ut quidam infideliter
et infundabiliter sompniantes baptizarunt terminum²⁵
et fantasiarunt multa false ad onus ecclesie. Primo
ergo videtur quod non pocius credendum est dicte
decretali vel suis autoribus quam decreto ecclesie in
persona Beringarii, quia (ut supra dictum est) in isto
supereminebant sanctitate et sciencia papa cum³⁰
sinodo magis credibili, qui locuti sunt conformius
ad scripturas, ad sanctorum doctorum sentencias
et plus consone rationi et preter hec expressius et

1. ABDE: *Una racio*; C corr. in *una vero*. 2. AB: *inquit deest*:
C: *inquit in rasura*. 9. D: *tantum tradictum*. 11. D: *accidencia*.
13. B: *remanent*. 15. AB: *corri*. 26. C: *fantasiaverunt*: ib C: *falsa*.
33. C corredit: *hoc expressius*.

facilius detexerunt credendum. Cum enim transsub-
stanciari sit terminus magistralis, licet fidi trahere
eius significacionem ad quemcunque sensum katholi-
cum particularem et sic videtur ambigue et incom-
plete innuere fidem ecclesie de Eukaristia. Aliud autem
decretum explicat quomodo papa et sinodus decre-
verunt in Beringario quomodo panis et vinum que
in altari ponuntur remanent post consecrationem
non solum sacramentum sed eciam verum corpus
Christi et sanguis. Unde illud credendum ut fidem
misit papa iocunde diversis ecclesiis. Cum ergo signum
materiale decretalium vel decretorum sit impertinens
fidei quam sentit ecclesia et tanta vel maior relucebat
in ecclesia priori auctoritas, videtur quod tollitur evi-
dencia capta ex decretali ecclesie de transsubstancia-
tione que tolleret naturam panis et vini post con-
secrationem hostie remanere. Quod si dicatur doctores
glosantes ut glosam communem et Archidiaconum
cum multis theologis intelligere per panem solum-
modo formam panis, patet quod coloracius diceret
expositor prioris decreti quod isti expositores in-
telligunt per formam panis et vini realiter essenciam
vel naturam panis et vini que est realiter ipsum
corpus; et sic est locutio decreti expressior glosa sua.
Confirmatur primo per hoc quod inevitabiliter se-
quitur quantumcunque rudi loico: Sub forma panis et
vini est corpus Christi sacramentaliter, ergo ille panis
et illud vinum sunt substancia illi forme et per con-
sequens illa existente forma accidentaliter panis et vinum
remanent maioris permanencie illa forma. Secundo
per hoc quod CXIV^{cim} episcopi non congregarentur
ad discernendum quod panis et vinum que in altari
ponuntur manerent post consecrationem, si intelligerent

2. D: *ratio magistralis.* 3. 4. DE: *katholicum pertinentem.* 4. E: *sic*
deest. 11. D: *iocunde deest.* 17. B: *hostie deest.* 25. D: *Confunditur.*
26, 27. C: *et vini — ille panis* alia manu in marg. 28. B: *illud sacra-
mentum;* ib. C: *subjecta illi forme.* 33. C: *manent;* E: *remancerent.*

eius contradiccionem quod non panis et vinum remanent post consecrationem illud sacramentum altaris sed accidencia que quondam fuerunt panis et vinum; non enim illuderent populo, dicentes insolite quod accidencia ponuntur intendentes contradictorium dicti⁵ sui. Sic enim facile foret glosare quoscunque testes fidei per contradictorium, fidem ecclesie subvertendo; videat ergo primo glosator quomodo nullus diceret panem et vinum poni in altari ante consecrationem, hoc est, illa accidencia non illam substanciam; videat¹⁰ secundo quod eque falsum est illa accidencia esse corpus Christi et sanguinem sicut illas substancias, et eque vere figurant ille substancie corpus Christi ut accidencia; videat tertio quomodo scriptura sacra a qua exemplatur ista locucio non intelligit per panem¹⁵ et vinum illa accidencia sed ipsas essencias. Quare ergo non sic intelligeret decretum cum sanctis doctoribus? Tercio confirmatur ut sepe quod verba decreti magis concordant cum scriptura et sanctis doctoribus, cum ratione et sensu; ideo tam maturi et sancti²⁰ episcopi vel intelligerent famose per verba fidei vel exprimerent sensum suum. Sic enim explanat decretum multociens quomodo debet intelligi quod panis est corpus Christi, hoc est, signum sacramentale eius; qui modus loquendi fuit famosus in scriptura²⁵ et tunc acceptus a populo, sed post declinavit ad predicacionem ydempticam.

Christ's
language agrees
best with the
decree
concerning
Berengarius.

Unde hodie loquendum foret conformiter sensui exposito et scandalio in fide subiecto, ymmo Christus non omisit sic loqui propter scandalum, ut dicitur³⁰ Joh. VI^o; sed subtiliter exponit se ipsum, ut docet decretum Augustini super Psalmo IV^o, quod ponitur

1. D: *contradictorium.* 3. ABCE: *et rini.* 4. C: *quod deest.*
 5. C: *accidencia* alia manu. 12-14. C: *illas substancias — accidencia* alia manu. 13. C: *signant;* ib. D: *ille substancie deest.* 14. B: *Videant.*
 17. ABC: *sic non.* 22. D: *enim deest.* 23. D: *intelligere.* 30. ABC:
omisit. 30, 31. ABC: *Joh. VI sicut dicitur.* 32. Recte: *Psalmo LV.*
 Cf. Decret. I. c. cap. XLIII; ib. AB: *quod ponitur deest;* C: *quod exponitur.*

in *De Consecracione, distinccione II^a, Prima quidem: Spiritualiter intelligite que locutus sum: Non hoc corpus quod videtis manducaturi estis nec bibituri sanguinem quem fusuri sunt qui me crucifigent.*
 5 *Sacramentum aliquod robis commendavi, spiritualiter intellectum vivificabit vos.* Unde ad intelligendum quod non illo modo quo ipsi putant erogat corpus suum dicit ipsum ascensurum in celum integrum. Cum rideritis, inquit, filium hominis ascendentem, ubi erat prius, spiritus est qui vivificat. Antiquo ergo decreto patrum pocius credendum est, cum quinquagesima distinccione, *Domino sancto*, sub auctoritate Isidori sic habetur: *Quociensunque in gestis conciliorum discors sentencia invenitur, illius concilii magis teneatur sententia cuius antiquior et pocior extat auctoritas.* Cum ergo sentencia decreti sit propinquior fonti scripture, videtur quod illa in materia fidei pocius est tenenda.

Ulterius quantum ad descripcionem transsubstancialis, videtur quod capit calumpniam, supponendo (ut adversarii fatentur) quod illa conversio non ponit anichilacionem nec ydemptificacionem panis cum corpore Christi; nam omne accidens oportet habere subiectum, omnis talis transsubstanciacio est accidens, ergo omnem talem oportet habere subiectum; licet autem fateantur accidens esse sine subiecto, tamen dicunt quod ipsum oportet habere subiectum in principio, ymmo (ut infecte loquendo dicunt) quod ipsum est subiectum ad quemlibet sui punctum, non ergo est sine subiecto, ymmo omne accidens respectivum cuiusmodi est omnis mutacio, concedunt non

Our adversaries say that the accidents still have a subject; but in saying so they involve themselves in endless difficulties.

1. E: *primo quidem.* 4. E: *effusuri.* 5. E: *commendavi robis.*
 12. AB: *Domino facto.* 13. Codd.: *consiliorum;* B: *constiliorum alias conciliorum:* A in marg.: *alias conciliorum.* 23. D: *substaciatio.*
 21. E: *esse subiectum.* 25. C: *sine alia manu.* 27. D: *infecte loco;*
 C: *logice alia manu.* 28. D: *est deest.* 29. C: *est alia manu.*
 29, 30. D: *respicit tantum eiusmodi est.* 30. C: *contendunt.*

8. Decret. I. c. 12. Deecr. Prima Pars, dist. I., cap. XXVIII.

posse esse sine subiecto suo, ergo oportet dari aliquid quod subicitur transsubstanciacioni passive; illud non est accidentis, quia ipsum manet non transsubstanciatum, nec est panis vel vinum, quia, cum oportet transsubstanciacionem illam esse fundatam, ne⁵ cogamur concedere corpus Christi vel hostiam successive confici, patet quod pro instanti transsubstanciacionis nec panis transsubstanciatus nec vinum est secundum aliquam sui partem, et per consequens nullum accidentis tunc subiectat; illud deductum est¹⁰ in tractatu De Anichilacione movisse philosophos ad ponendum materiam primam generacioni subiectam, quia fingere unam rem prius inauditam sine fundamento foret illusio; ponens ergo transsubstanciacionem diceret quid est, ubi est et quomodo sustentatur;¹⁵ cum enim sit forma, oportet quod aliquod subiectum informet et pulcrificet, cum tam miraculose producitur.

Change in
Wyclif's
definition of
trans-
substantiation.

Unde licet quondam laboraverim ad describendum transsubstanciacionem concorditer ad sensum prioris ecclesie, tamen modo videtur michi quod contrarian-²⁰ tur, posteriori ecclesia oberrante. Si enim transsubstanciatio sit cessio unius substancie alteri quoad locum, sic quod una substancia transsubstanciata remanet per eundem locum quo prius, et substancia dignior sit per illum locum sacramentaliter cui sub-²⁵ ordinatur substancia prior ut signum, tunc contingit quod panis transsubstancietur pro instanti quo non mutetur, sed remanet panis subiectus accidentibus post consecrationem; quod dicitur repugnare sententie decretalis; ideo dimitto nunc concordancias³⁰ legumi istarum et voco transsubstanciacionem con-

1. ABCD: *dare.* 2. D: *quod manet.* 13. D: *inauditam prius.*
24. D: *remaneret.* 21, 25. C: *per eundem — cui* in marg. alia manu.
25, 26. D: *cum subordinatur.* 26. D: *contingat.* 28. D: *remaneret.*

18. Cf. Lechler, Johann von Wyclif, I, 614. Cf. Matthew, The date of Wyclif's attack on transubstantiation. The English Historical Review, April 1890.

versionem unius substancie in aliam, ut semen convertitur in corpus vivum, homo convertitur in terram, et sic generaliter quando unum corpus ex alio generatur.

5. Ulterius quoad ydolatriam patet quod populus est instruendus ne credit illud accidentatum quod sentit esse ydemptice corpus Christi; et hoc est necessarium secundum omnem opinionem istius materie, quia ecclesia posterior fatetur quod remanet unum album, 10 rotundum et durum, quod non potest esse corpus Christi; et revera cum illud sit per se sensibile et per consequens populus est ita pronus vel pronior ad credendum illud esse corpus Christi ut panem, patet quod non remanet illis punctus coloris ad putandum panem 15 desinere secundum quamlibet eius partem, ne adorando panem ut corpus Christi ydolatria committatur; per idem enim tolleretur quocunque accidens sensibile, ymimo modo superadditur illusio de subiecto et accidente suo; et maior pars populi credit infideliter 20 et irreverencius quod illud remanens quod ipsi ponunt accidens sit ydemptice corpus Christi. Constat quidem quod accidens est magis extraneum a natura corporis Christi vel sanguinis, quam natura panis aut vini. De transsubstancialitate autem patet diffuse posterius.

25

CAPITULUM TERTIUM.

Restat superaddere alia argumenta contra doctores novellos pro antique ecclesie sentencia et primo per hoc quod non est Dei destruere suam fabricam in auctorisando ecclesiastica sacramenta; sed sic faceret 30 iuxta sentenciam istam noviter adinventam, ergo ipsa

The modern
doctrine makes
God destroy
His own work.

3. ABCD: *et fit quando*; ib. E: *ex altero*. 6. ABCD: *creatur*.
 7. ABC: *ydemptice deest*. 9. D: *remaneret*. 10. C: *esse alia manu*.
 11. ABCE: *et revera deest*. 17. D: *quod tantum*. 20. ABCE: *ut irreverencius*. 21, 22. ABC: *sit ydemptice – accidens deest*. 23. DE: *et vini*.
 24. D: *vero patet*; AB: *autem deest*; C: *autem patet alia manu*; ib. ABC: *posterior et cetera*. 27. B: *antiqua*. 30. E: *ipsa deest*.

est irrationabilis. Minor patet ex hoc quod iuxta hanc viam quantum de pane et vino in toto mundo est transsubstanciatum, tantum desinit atque destruitur tam quoad materiam quam quoad formam.

Et videtur nocivum esse cambium, cum tanta substancia plus prodesset mundo quam eius horrenda transsubstanciacio; Deus ergo inepte et infundabiliter sic prodesset ecclesie.

Item, cum nec remanet materia nec forma transsubstanciati, ne corpus Christi foret nimis gravidatum novella materia, videtur iuxta concedentes possibilitem anichilacionis quod simpliciter anichiletur natura transsubstanciata; nam possibile est secundum illos quod anichiletur tam panis quam vinum et succedant corpus Christi et sanguis sacramentaliter sub istis accidentibus, ut modo videmus, sed quomodo cunque foret tunc ex parte panis aut vini est materia; ergo nunc est irrevocabiliter anichilata in consecracione. Assumptum est famosum apud illos, cum substancia potest anichilari servato accidente et econtra, ut inquiunt, nec obest quin Christus potest pro eodem instanti multiplicare corpus suum sub illis accidentibus, cum sint motus omnimode separati.

Cessation to
exist is
equivalent to
annihilation.

Item, anichilacio secundum sic loquentes specificatur ab esse parcium anichilati et terminatur ad simpliciter non esse; quod est in omni transsubstanciacione secundum ipsos, ergo etc. Que rogo diversitas inter annichilacionem A panis, succedente corpore Christi sub eisdem accidentibus pro instanti

2. D: *vel vino.* 4. E: *quo deest before ad materiam.* 8. AB: *prodesset ecclesi sic.* 9. D: *remaneret forma nec materia.* 11. B: *ridet;* ib, E: *contra concedentes.* 12. D: *adnichilacionis;* ib, C: *adnichilaretur.* 16. ABD: *videmus deest;* ib, CE: *modo deest.* 16, 17. ABCE: *quocunque foret.* 17. E: *et vini;* ib, D: *est modo.* 18. B: *est irrel;* E: *realiter in rasura;* ib, D: *adnichilacio.* 19. ABC: *argumentum est.* 22. D: *multipliciter.* 23. E: *fuit motus.* 24. ABE: *Iterum.* 26, 27. C: *transsubstanciacione in marg. alia manu.* 28. C: *A in marg. alia manu.*

anichilacionis, et transsubstanciacionem B panis in corpus Christi sub suis accidentibus sacramentaliter succedens pro eodem instanti? Nam par est desicio atque destruccio substancie utrobique, ideo videtur quod quoad motum destruccionis sit in toto conformitas. Conformis est enim destruccio panis, sive cicias redibit materia sive maneat perpetuo corpus Christi sub sensibili subiecto.

Nec valet ficticia de transsubstanciacione vel con-
10 versione panis in corpus Christi, cum corpus Christi nec accipit materiam nec formam substanciali vel accidentalem a pane corrupto; ideo videtur non pocius converti in corpus Christi quam dies convertitur in noctem vel econtra; ideo vel irregulariter
15 panis non convertitur in corpus Christi in consecratione eukaristie vel est ambiguum quando est talis conversio; cuius descripcio non fingetur. Et patet, licet canat ecclesia:

Dogma datur christianis

20 *Quod in carnem transit panis*

Et vinum in sanguinem,

quod natura illius transitus panis in corpus Christi et vini in sanguinem videtur esse ignorata eciam theologis, quia quilibet eorum ponit desicionem substanciali secundum se totam et nescit ubi aliquid panis remaneat vel quo vadat; ideo separando illum motum ab aliis videtur secundum eos quod sit anichilacio. Aliter enim posset fangi de quolibet motu quod non sit anichilacio propter motum po-

The bread is
not converted
since Christ's
body takes
neither matter
nor form from
it.

1-3. C: *annihilacionis — instanti* in marg. alia manu. 1. B: *ibi* videtur. 6. D: *est eciam.* 6, 7. D: *panis sive tritici.* 8. D: *sensibili sacramento.* 10. D: *cum corpus Christi deest;* C in marg. alia manu. 13. C: *in corpus Christi* in marg. alia manu. 17. ABE: *fingeretur;* ib. E: *patet quod.* 18. D: *cantat.* 23. AB: *ignorancia.* 26. ABCE: *radit.* 28, 29. ABC: *Aliter — annihilatio deest.*

19. E sequentia que vulgo tribuitur Thomae Aquinati decantata in Festo Corporis Christi, see Daniel L. c. II, 97.

situm alium comitantem; videtur enim quod panis vertitur in nichilum, sicut est de gracia que non vertitur in peccatum, sicut nec anichilatum vertitur in corpus quod occupat locum suum; nam nichil vertitur vel transit in aliud nisi subiectet versionem⁵ vel transitum usque ad terminum ad quem est motus, non vocando illam mutacionem mirabilem ab esse panis ad eius non esse, cum non sit materia substrata, sicut nec in anichilacione, videtur illis dicendum quod sit anichilatio, cum non sciunt con-¹⁰ versionem impedientem detegere; nam (ut inquiunt) postmodum producetur materia prima secundum se et quamlibet sui partem; de nichilo ergo in desicione sua anichilata est.

It is a mere fancy to pretend that the primal matter which was in the bread returns in the Body.

Et mirantur hic naturales quomodo irregulariter¹⁵ eadem materia prima in numero reddit secundum se totam, cum talia individuantur ab instanti in quo producuntur; ideo sicut non reddit primum instans mundi, sic nec reddit eadem materia in numero. Cum ergo sit eque facile Deo producere in toto novam²⁰ materiam, nec habent revelationem, rationem vel sompnium quando sic fecit, ergo non est credendum narrationi istorum, quin creatur nova materia anni- chilata antiqua. In tales perplexitates involvunt ec-²⁵ clesiam qui extraneant ab antiquis sanctis.

Item, secundum Augustinum super Joh., Omelia XXVI^a, super isto Joh. VI^o, 56: *Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus: In illis, inquit, rebus Deus commendarit nobis hoc sacramen-*

1. AC: *communicantem*; B: *communitatem*; D: *ad bene comitantem*.
 4. C: *nichil* in marg. alia manu. 6. D: *et transitum*. 7. ABCD: *no-
tando*. 10. ABC: *quot*; ib. ABC: *sit deest*. 11. D: *anichilata*.
 15. C: *modo mirabiliter*. 16. AB: *eadem deest*. 18. D: *producunt*.
 23. C: *rationi*; *nar* in marg. alia manu. 25. ABD: *qua*; C: *correxit*.

27. S. Aug. Opp. tom. III, 2, pag. 500.

tum, que ad unum aliquid reducuntur ex multis. Namque ex multis granis panis conficitur, et ex multis racemis vinum confluit; nunc secundum adversarios istud foret hereticum, cum plane implicat panem et vinum post consecrationem hostie remanere; ideo non in illis rebus sed in accidentibus que ignorant dicunt quod accipimus corpus Christi. Cum ergo Deus decrevit nobis dare donum tam magnum, vi detur convenire sue veritati magnifice quod dedit

God does not mingle
deception with His great gift in
the Sacrament.

10 nobis ipsum in velamento honorifico illusionem hominis excludente. Omnis enim talis decepcio est mala, cum homo naturaliter innititur cognoscere veritatem, ideo cum sciencia veritatis sit bona et utilis, ignorancia veritatis est mala, beatitudini repugnans, ideo dicimus 15 accidentia remanere ut sensus a deceptione immunes reddantur; sensus autem interiores iudicant de substanciali materialibus, cum sint sensibilia per accidens; ideo magis malum foret in illis decipi. Cum ergo sensus hominis tam exteriores quam interiores iudicant illud remanens esse panem et vinum rei non consecratae simillimum, videtur quod non convenit domino veritatis tantam illusionem inducere in gracie communicando donum tam dignum; non enim punit nisi citra condignum propter culpam que meruit 20 sic puniri. Unde ergo puniret deceptione tam ignobilis etiam beatum qui sacramentaliter assumeret corpus suum?

Unde hic angustiantur moderni doctores, cum quibus signis vere exprimerent veritatem huius sacramenti; ut negant quod panis est, fuit vel erit corpus

Difficulty of finding language to express the modern doctrine.

2. Codd.: *ex multis* deest. Addidi. 4. B: *fores*. 9. D: *quod debet*; E: *quod det*. 10. Codd.: *illusione*. 11. ABCD: *Et omnis*. 11, 12. Codd.: *cum hoc*; C in rasura: *homo*. 16. B: *redcantur*. 20. E: *remanens deest*. 28. Codd.: *modernorum*; C: *correxit*. 29. BE: *vare deest*; ib. A: *vare exprimerent* in marg. alia manu. 30. D: *vel fuit*.

1. St. Aug. I. c. *quae ad unum aliquid rediguntur ex multis. Namque aliud in unum ex multis granis confit: aliud in unum ex multis acinis confluit.*

Christi, negant eciam quod panis poterit esse corpus Christi, et tertio negant quod ex pane fiet corpus Christi, cum hoc implicat panem cedere in corpus Christi et ipsum noviter generari; ideo dicunt quod panis transsubstanciabitur in corpus Christi, panis⁵ convertetur vel mutabitur in corpus Christi et (ut quibusdam placet) ex pane fiet corpus Christi.

Unde sanctus Thomas super IV^o, distinccione XI^a, articulo II^o glosat beatum Ambrosium in libro suo de sacramentis et ponitur in De Consecracione, distinccione II^a, *Panis est in altari: Hoc est*, dicit Thomas, *quod est sub speciebus panis, primo fuit panis et postmodum corpus Christi*. Sed Magister IV^o Sentenciarum, distinccione X^a, capitulo III^o glosat melius talia dicta sanctorum *quod utuntur tropo¹⁵ quodam, quo solent signa suorum signatorum sortiri vocabula*. Nam ante consecrationem non fuit panis ille sic corpus Christi, sed virtute verborum Christi fit signum sic efficax; et sic intelligitur quod panis convertitur in corpus Christi, transsubstanciatur vel²⁰ quocunque termino mutationis exprimatur. Aliter tamen intelligunt moderni doctores sed non docent, ymmo se ipsos intricantes sibimet contradicunt. In omnibus enim istis angustiantur de subiecto mutationis, cum repugnat panem et vinum expectare²⁵ motum talem, ut inquiunt. Angustiantur eciam in declaracione triplicis termini supradicti et quid ponit illa conversio ultra hoc quod poneret panis anichilacio

2. D: fieret. 3. 4. D: *in materiam corporis Christi*. 9. E: suo deest
11. 12. B: *dum Thomas*. 17. A: *ante* in marg. alia manu; ib. E: *consecrationem panis*. 18. E: *sic deest*. 19. C: *sic erased*. 20. ABC: *vertitur*; ib. D: *transsubstancialiter*. 21. D: *inprimitur*: ABC: *exprimitur*. 22. E: *tamen dicunt*. 25. D: *tamen*; ib. D: *panem vel*.
27. B: *termini secundi*. 28. E: *quod deest*.